
1 
 

                                                                                                                                                  
GRUPPO CONSIGLIARE “LEGA SALVINI PREMIER”           GRUPPO CONSIGLIARE “LIBERI DI SCEGLIERE” 

DI CASTELFRANCO EMILIA                                              DI CASTELFRANCO EMILIA 
 

 Al Presidente del Consiglio Comunale  

 Al Sindaco  

 Agli Assessori competenti 

 Al Segretario Generale  
 Al Collegio dei Revisori dei Conti  

 Al Responsabile Anticorruzione 

                            e, per conoscenza: 

 Alla Consulta Comunale delle Attività Economiche 

OGGETTO: MOZIONE URGENTE: “CORONAVIRUS, SOSTEGNO 

ECONOMICO A FAMIGLIE ED IMPRESE” 

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e s.m.i. disciplina in 

via generale le entrate comunali, siano esse tributarie o non tributarie, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti o utenti, con obiettivi di equità, efficacia, economicità e 

trasparenza nell'attività amministrativa. 

- Il Comune di Castelfranco Emilia si è dotato del “REGOLAMENTO 

GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI” approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 79 DEL 29/09/2016 

CONSIDERATO CHE: 

- l’attuale emergenza nazionale riferita alla epidemia di virus covid-19 è di 

portata straordinaria per diffusione e restrizioni lavorative e 

comportamentali dei Cittadini; 

- il Governo Nazionale, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

ha disposto eccezionali misure per tutti i Cittadini Italiani in merito alla 

chiusura di attività economiche e limitazioni di spostamenti con certa 

incidenza sui livelli occupazionali e sulle capacità reddituali dei datori di 

lavoro e dei dipendenti; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 era stato già 

dichiarato lo stato di emergenza nazionale per sei mesi; 

- si ritiene di dover intervenire per allentare temporaneamente il peso 

economico su commercianti, artigiani e attività produttive, offrendo loro 

un periodo di sospensione degli obblighi tributari e patrimoniali, fino al 31 

maggio 2020, data ad oggi indicata quale termine ultimo per 

l’approvazione del rendiconto annuale 2019 e per modificare il bilancio di 

previsione 2020 - 2022 e le relative politiche tributarie per gli Enti Locali 

dal DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento 
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del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

- l’oggettiva situazione di disagio economico che commercianti, artigiani e 
attività produttive sono e saranno costretti ad affrontare, si ritiene 

opportuno chiedere di provvedere ad adottare, con urgenza, idonei 
provvedimenti tesi ad alleviare la descritta situazione; 

- tenuto conto anche delle richieste in merito da parte delle Associazioni di 

Categoria;  

TUTTO CIO’ PREMESSO PROPONE CHE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stabilisce, a TITOLO di INDIRIZZO, che il Sindaco e la Giunta, nelle more di 

eventuali ulteriori provvedimenti nazionali e/o regionali in materia, valutino: 

 
1. di sospendere i termini di pagamento delle entrate comunali in scadenza, fino 

al 31 maggio 2020, data ad oggi indicata quale termine ultimo per 
l’approvazione del rendiconto annuale 2019 2019 e per modificare il bilancio 

di previsione 2020 - 2022 e le relative politiche tributarie per gli Enti Locali  
dal DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” al fine di 

verificare l’avanzo libero 2019 utile per abbattere contestualmente la 
pressione tributaria a carico dei cittadini; 

2. Di disporre la proroga al 31 maggio 2020 per le rateizzazioni in essere 

derivanti da atti tributari e amministrativi emessi dall’Amministrazione; 

3. Contestualmente all’approvazione del Rendiconto 2019 e compatibilmente 

alle esigenze di bilancio, di ridurre almeno del 50% l’addizionale Irpef 2020 

a carico dei cittadini e dell’imprese e di azzerare o almeno ridurre i tributi 

locali 2020 utilizzando sia l’avanzo libero e destinato al 2020 e sia i fondi 

destinati al pagamento degli interessi passivi sui mutui “sospesi”, così come 

consentito dal DL 18/2020 e dal Decreto Milleproroghe (D.L. 30 dicembre 2019, 

n. 162, coordinato con la legge di conversione 28 febbraio 2020, n. 8, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle 

pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica.) 

4. Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti (diminuzione IMU, 

rateizzazioni e/o altro) in funzione dell’evoluzione che potrà subire 

il momento di crisi e delle possibilità di manovra da adottare 

compatibilmente alle esigenze di bilancio. 

5. Di trasmettere la presente Deliberazione all’attenzione dei Responsabili 

interessati per l’immediata applicazione, nonché al Presidente del Collegio 

dei Revisori. 

6. Di sensibilizzare e richiedere al Governo Nazionale di predisporre ulteriori atti 

e provvedimenti per il sostegno alle famiglie, alle imprese e agli Enti Locali. 

7. Di farsi promotore presso l’Unione Comuni del Sorbara di ripristinare il 
“Fondo di garanzia” per le attività produttive.  
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8. Di promuovere presso HERA S.p.a. la proposta di concedere la 

dilazione/rateizzazione delle fatture senza l’applicazione della maggiorazione 
del tasso di riferimento fissato dalla Banca Centrale Europea, degli interessi 

e delle sanzioni - con conseguente deroga all’art. 22 del vigente 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI - almeno per 

le categorie maggiormente penalizzate dalle disposizioni restrittive vigenti e 

che potrebbero essere emanate. 
 

Castelfranco Emilia (MO), 20/03/2020 

Capogruppo Lega Salvini Premier  

 

Modesto Amicucci 

Capogruppo Liberi di Scegliere 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


